Индивидуальный предприниматель
Уколова Алина Игоревна

ИНН 772326688213 ОГРНИП 319774600549140
Адрес: 125445, г. Москва, Ленинградское шоссе, д. 128, кв. 10

E-mail: info@soho.mba

ПРИКАЗ

от 08.11.2024                №24У

«Об утверждении Положения о порядке и основаниях отчисления,
восстановления и перевода обучающихся у ИП Уколова А.И.»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании Российской Федерации», Приказом Минпросвещения России от 27.07.2022
№ 629 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам" (Зарегистрировано
в Минюсте России 26.09.2022 N 70226),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке и основаниях отчисления, восстановления и

перевода обучающихся у ИП Уколова А.И. (Приложение 1).
2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Индивидуальный предприниматель                    Уколова А.И.

Приложение 1
к приказу ИП Уколова А.И.

от 08.11.2024 года № 24У

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и основаниях отчисления, восстановления и перевода обучающихся

в ИП Уколова А.И.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке и основаниях отчисления, восстановления и
перевода обучающихся ИП Уколова А.И. (далее – Положение) разработано в соответствии
с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от
29.12.2012г., нормативными правовыми актами об образовании и локальными
нормативными актами ИП Уколова А.И. (далее - Образовательная организация).

1.2. Положение устанавливает порядок, основания и организацию перевода,
отчисления и восстановления обучающихся.

2. Отчисление обучающихся

2.1. Обучающиеся могут быть отчислены из Образовательной организации в

следующих случаях:
- в связи с завершением обучения;
- по собственному желанию на основании личного заявления;
- за невыполнение условий договора, в том числе за несвоевременное внесение

платы за обучение;
- в связи с расторжением договора на обучение;
- за грубое нарушение локальных нормативных актов Образовательной организации,

без учета наличия или отсутствия ранее примененных более мягких мер дисциплинарного
взыскания;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося и Образовательной
организации, в том числе в случае ликвидации Образовательной организации;

- в связи со смертью, а также в случае признания учащегося по решению суда
безвестно отсутствующим или умершим.

2.2. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе
обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе
материальных, обязательств указанного обучающегося перед Образовательной
организацией.

2.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является
распорядительный акт Образовательной организации об отчислении обучающегося –
приказ руководителя Образовательной организации. Если с обучающимся заключен
договор об оказании платных образовательных услуг, при досрочном прекращении
образовательных отношений такой договор расторгается на основании распорядительного
акта Образовательной организации об отчислении обучающегося – приказа руководителя
Образовательной организации. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами Образовательной
организации, прекращаются с даты его отчисления из Образовательной организации.

2.4. При досрочном прекращении образовательных отношений Образовательная
организация в трехдневный срок после издания распорядительного акта об отчислении
обучающегося – приказа руководителя Образовательной организации выдает
обучающемуся, отчисленному из Образовательной организации, справку об обучении по
образцу, самостоятельно установленному Образовательной организацией.

3. Перевод обучающихся

3.1. Перевод в той же Образовательной организации осуществляется:
- при намерении обучающегося обучаться в пределах осваиваемой образовательной

программы (уровня) по индивидуальному учебному плану.
3.2. Перевод обучающихся в другие образовательные организации, организации,

осуществляющие обучение, организации, осуществляющие образовательную
деятельность, не предусмотрен.

3.3. Перевод в той же Образовательной организации по индивидуальному учебному
плану производится на основании приказа руководителя Образовательной организации с
предварительным внесением изменений в договор на оказание платных образовательных
услуг.

3.4. Основанием для перевода является личное заявление обучающегося.

4. Восстановление обучающихся

4.1. Восстановление лица, отчисленного из Образовательной организации, до

завершения обучения по дополнительным общеобразовательным программам
(общеразвивающим программам) не предусмотрено.

5. Заключительные положения

5.1. Положение вступает в силу со дня его утверждения руководителем

Образовательной организации.
5.2. Изменения и дополнения к настоящему Положению принимаются и

утверждаются руководителем Образовательной организации и действуют до замены их
новыми или отмены.

5.3. Вопросы, не нашедшие своего отражения в настоящем Положении,
регламентируются другими локальными нормативными актами Образовательной
организации и решаются руководством Образовательной организации индивидуально в
каждом конкретном случае.

5.4. Срок действия данного Положения не ограничен.
5.5. В настоящее Положение могут вноситься изменения, дополнения в связи с

изменениями федерального законодательства и совершенствованием образовательного
процесса в Образовательной организации.

		2025-06-20T17:26:32+0300
	Уколова Алина Игоревна